權紀-1

監察院國家人權委員會第 1 屆第 15 次會議紀錄

時  間：中華民國 110 年 4 月 12 日(星期一)下午 2 時

30 分

地  點：第 1 會議室

出席委員：陳菊、高涌誠、王幼玲、王榮璋、田秋堇、紀惠

容、張菊芳、葉大華、蕭自佑、鴻義章

列席委員：賴鼎銘

列席人員：秘書長朱富美、執行秘書蔡柏英、副執行秘書

鄒筱涵、簡任秘書許傳盛、組長邱秀蘭、黃上

峯、邱月雲、專門委員林炎銘、廖怡如、林伊辰、

秘書洪語青、劉芳如、謝旻芬、鄭慧雯、科員汪

淑芬、調查員張 、約聘專員黃吉伶、陳怡文、

陳俊宇、委員助理鄭妙音、張巧雯、蕭珮姍、劉

佳恩、林佳緣、江子揚、林書綺、高珮瑾

主  席：陳菊

紀   錄：莫惠芬

報告事項

一、宣讀上次會議紀錄。

決定：確定。

二、有關 110 年 4 月 8 日「立法院司法及法制委員會第 10 次全

體委員會議」委員質詢概要，報請 鑒察。

決定：准予備查。

三、有關本會 110年 4月及 5月份會議及活動訊息，報請 鑒察。

權紀-2

決定：准予備查。

四、有關本會訂於 110 年 4 月 20 日與「英國平等及人權委員會」

（Equality and Human Rights Commission，簡稱 EHRC）召開視

訊會議案，報請 鑒察。

決定：准予備查。

五、有關「做完整的人─海光人權講堂」合作案，系列活動第一

部分「2020大事紀講座」場次規劃表，報請 鑒察。

決定：

（一）准予備查。

（二）110 年下半年人權會與殷海光基金會合作之工

作坊、論壇、讀書會，為期周延，主題、內容及

地點應充分討論，以利社會對話。

六、關於衛生福利部召開兒童權利公約第 2 次國家報告民

間意見徵詢第二輪審查會議案，報請 鑒察。

決定：准予備查。

討論事項

一、關於林水泉案調查報告，提請 審查。

決議：修正後通過，擇期召開記者會，並發佈新聞稿。

二、紀惠容、葉大華委員提案：為順利辦理系統性訪查議題「一

大兩小」案，建請同意原提案委員紀惠容委員、葉大華委員

擔任督辦召集人，並授權督辦召集人於本會會議後再行召集

協辦委員，以利儘速啟動系統性訪查案，提請 討論。

決議：110 年人權會系統性訪查研究案：

1、「兒少安置機構及校園性侵」案，由紀惠容、張

權紀-3

菊芳委員擔任共同召集人。

2、「移工如何在異鄉撫育孩子」案，由王幼玲、王

美玉委員擔任共同召集人。

3、「地方民代以言論免責權侵害兒少隱私及違反最

佳利益」案，依原提案人葉大華委員意見撤案。

散會：下午 5 時 40 分

主席：陳菊